Kính gửi: Hội Ki ến trúc sư Việt Nam

Bộ Xây dựng nhận được văn bản số 17/TTHNKT-KTSVN ngày

06/12/2021 của Hội Ki ến trúc sư Việt Nam về việc hướng dẫn thực hiện quy

định về hành nghề kiến trúc trong Luật Kiến trúc. Sau khi nghiên cứu, Bộ Xây

dựng có ý kiến như sau:

1. Về thời gian tính điểm phát triển nghề nghiệp liên tục

Căn cứ Điều 23 Luật Kiến trúc, Tổ chức xã hội - nghề nghiệp về hành nghề

kiến trúc, cơ sở nghiên cứu, cơ sở đào tạo về kiến trúc tổ chức thực hiện các hoạt

động phát triển nghề nghiệp liên tục và đánh giá phát triển nghề nghiệp liên tục

của kiến trúc sư hành nghề. Luật Kiến trúc không quy định về điều kiện công

nhận các tổ chức thực hiện các hoạt động Phát triển nghề nghiệp liên tục. Vì

vậy, các tổ chức được thực hiện các hoạt động phát triển nghề nghiệp liên tục

sau khi Luật Kiến trúc có hiệu lực.

Đối với trường hợp cá nhân chưa tích đủ điểm phát triển nghề nghiệp liên

tục của năm 2020 có thể hoàn thành phần kết quả phát triển nghề nghiệp còn

thiếu trong năm kế tiếp theo quy định tại khoản 4 Điều 24 Nghị định số

85/2020/NĐ-CP ngày 17/7/2020 của Chính phủ quy định chi tiết một số điều

của Luật Kiến trúc.

2. Về mẫu chứng chỉ hành nghề kiến trúc

Cơ quan chuyên môn về kiến trúc thuộc Ủy ban nhân dân cấp tỉnh thành

lập Hội đồng xét cấp, gia hạn chứng chỉ hành nghề kiến trúc theo quy định tại

Điều 29 Luật Kiến trúc. Việc gia hạn được căn cứ trên cơ sở lĩnh vực kiến trúc

theo chứng chỉ hoạt động xây dựng đã cấp cho cá nhân theo Luật Xây dựng;

đảm bảo điều kiện cấp, gia hạn được quy định tại Điều 28 Luật Kiến trúc và theo

đề xuất lĩnh vực hành nghề của cá nhân trong đơn đề nghị cấp, gia hạn chứng

chỉ hành nghề kiến trúc (mẫu 02 Phụ lục III, Nghị định 85/2020/NĐ-CP).

BỘ XÂY DỰNG
________

Số: 720/BXD-QHKT

V/v hướng dẫn thực hiện quy
định về hành nghề kiến trúc

trong Luật Kiến trúc

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

____________________________________

Hà Nội, ngày 08 tháng 3 năm 2022

2

3. Hội Ki ến trúc sư Việt Nam cần nghiên cứu, hoàn thiện bổ sung việc xây

dựng, ban hành chương trình, tài liệu phục vụ sát hạch, bổ sung câu hỏi sát hạch

đáp ứng yêu cầu thực tiễn các kiến trúc sư hành nghề, phù hợp với các nội dung

về dịch vụ quy định tại Điều 19 Luật Kiến trúc và khoản 1 Điều 25 Nghị định

85/2020/NĐ-CP.

Trên đây là ý kiến Bộ Xây dựng về việc thực hiện quy định hành nghề kiến

trúc tại Luật Kiến trúc để Hội Kiến trúc sư Việt Nam biết và  hướng dẫn các Hội cơ

sở, kiến trúc sư hội viên và các cơ quan chức năng liên quan tổ chức thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;
- Bộ trưởng Nguyễn Thanh Nghị (để b/c);
- Lưu VP, Vụ QHKT.

TL. BỘ TRƯỞNG
VỤ TRƯỞNG VỤ QUY HOẠCH - KI ẾN TRÚC

(đã ký)

Tr ần Thu Hằng

		2022-03-08T16:46:46+0700
	Việt Nam
	Trung tâm Thông tin
	Trung tâm Thông tin<ttth@moc.gov.vn> đã ký lên văn bản này!